
Meistars

Alfrēds Ziņģis (1909- 1986)



Kā jūra sastāv no pilieniem, tā Latvijas vēsture no cilvēku dzīvēm. Mums šeit ir katram

sava vieta … Daudzus notikumus no atmiņas aizskalojis laiks vai aizgājēji paņēmuši sev

līdzi, bet, kad pārcilājam un pāršķirstām savas dzimtas albūmus ar fotogrāfijām,

šķetinās arī atmiņu kamols, atklājās dzimtas dzīves gājuma svarīgākie pieturpunkti un

izkristalizējās atziņas. Tā rodas grāmatas, kuras tā arī nekad nav sarakstītas, filmas,

kuras neviens nav redzējis…

Šodien atveram alūksnieša Arta Ziņģa ģimenes albūmu un iepazīstamies ar viņa tēvu

Alfrēdu Ziņģi!



Alfrēds Ziņģis dzimis Bejas pagastā. Viņš bija ilggadīgs Bejas pienotavas sviesta
meistars. Alfrēds Ziņģis bija cilvēks ar daudzpusīgām interesēm un daudziem
talantiem. Viņa aizraušanās ar fotografēšanu atstāja bagātu fotomateriālu par Bejas
pagasta cilvēkiem un notikumiem. Daudzas fotogrāfijas ir ar kultūrvēsturisku
nozīmi. Alfrēda Ziņģa spilgtās eļļas gleznas liecina par nenoliedzamu talantu. Alfrēdu
kā gleznotāju iedvesmoja novadnieks Fridrihs Meri. Alfrēda Ziņģa vijoļspēle priecēja
cilvēkus Bejas pagasta sarīkojumos. Visplašāk cilvēkiem ir pazīstams Alfrēda
kokgriezēja talants. Viņa darinātie svečturi rotāja Bejas pamatskolas izlaidumus.
Alfrēda Ziņģa darinātās mēbeles glabājas Alūksnes muzejā, Bejas bibliotēkā. Šo
bagātīgo un daudzveidīgo mantojumu, kā arī daudzas dzimtas relikvijas ir saglabājis
viņa dēls Artis Ziņģis.



1922.gada 15.maijs
Laikraksts «Zemes Ierīcības Vēstnesis» 
liecina par Ziņģu dzimtas seno vēsturi. 
Tiek nostiprinātas zemes īpašuma 
tiesības. Mājas nosaukums esot bijis 
krievu valodā «Maslogora» tulkojot 
pārveidots par «Mēslukalns»

Par piešķirtajām zemēm:

5224 Mēslukalni 2 Ziņģis Otto pusmāja

Ziņģis Andrejs

5225 Mēslukalni 1 Ziņģis Saša visa māja

Kolberģa pagastā

Radinieku sūtītā kartiņa ar redzamo adresi



Saša Ziņģis (1.no kreisās) – Alfrēda tēvs, Jura krusta kavalieris, 1.Pasaules kara dalībnieks. Karā zaudējis kāju un 
atgriezies, lai saimniekotu savās mājās. Sieva nākot no muižnieku Plāteru dzimtas.  Mājas nosaukums nomainīts 
uz «Sauleskalns» (Beja)



Skati uz mājas apkārtni. Daudzās 
fotogrāfijas ar lauku sētas dzīvi uzņēmis  
pats Alfrēds Ziņģis



Mājas darbu ainas Sašas Ziņģa saimniecībā 
«Sauleskalnā». Fotografējis Alfrēds Ziņģis 



Okupācijas laikos stropos bijis paslēpts Latvijas  
karogs, drošības nolūkos izārdīts pa daļām. 
Fotografējis Alfrēds Ziņģis. Autors no labās 
puses pirmais



Siena talkas saimniecībā. Alfrēda Ziņģa foto.



Laikraksts «Padomju Alūksne»

1948.gada 19.oktobris

«Bejas pagastā ar labiem panākumiem meža 
materiālu ciršanā strādā darba zemniece 
Marta Rozīte. No ciršanas plānā 
paredzētajiem 30 kbm pirmajās četrās darba 
dienās viņa jau izcirtusi 28 kbm koksnes.»

1949.gada 5.novembris

«Nesen kokmateriālu izciršanas darbus 
uzsāka Bejas pagasta kolhoza «Sarkanā 
Zvaigzne» kolhoznieki, kas līdz šim jau 
sagatavojuši vairāk nekā 140 kbm meža 
materiālu. »

Autors A.Ziņģis



Vēstule visiem partijas komiteju sekretāriem un rajonu izpildkomiteju priekšsēdētājiem – parakstījis V.Lācis un
J.Kalnbērziņš 1946.gada 16.janvāris LVA. Atgādinājums, ka istrebiķeļu ģimenes atbrīvojamas no meža darbiem.
Apakšā V. Lāča paraksts



Autors A.Ziņģis



ALFRĒDS

Dienests, Bejas pienotava



Alfrēds Ziņģis (1.no labās ) Bejas pamatskolā        Bejas pamatskolas 80 gadu jubilejā ar paša darināto svečturi



Alfrēds Ziņģis iesvētībās 1930.g.                                                                            Dienestā  Latvijas armijā 1931.g.



Afrēds Ziņģis kara hospitālī 1931.gada 1.aprīlī (1.rindā.3.no labās)          Topogrāfijas kursos (2. no labās)



Atmiņas par Alfrēdu Ziņģi

Alfrēds Ziņģis strādājis Bejas pienotavā kā 
sviesta meistars.                                                                                         
Alfrēds bija aktīvs cilvēks ar plašām interesēm-
fotografēja, gleznoja, darināja mēbeles, 
kokgriezumus.                                                                    
Vijoļspēles prasme ļāva pagasta ballītēs daudz ko 
redzēt un dzirdēt.                                                                                 
Bija gadījums, kad pie Bejas pagastnama bija 
nolikti sadursmē kritušo partizānu ķermeņi. 
Iznīcinātāji bija sarīkojuši uz panākumiem ballīti. 
Alfrēdam tas nebija priecīgs vakars.



Par A. Ziņģa darbu Bejas pienotavā, AZVA materiāls



Bejas pienotava (dibināta 1922.g.)                                                    un darbinieki



Alfrēds Ziņģis pie sviesta kuļamās mucas                                   Produkcijas svēršana



Separatoru telpa                                                                                     Analīžu veikšana



Tīrkultūras vārīšana                                                                     Pienotavas kravas automašīna



Siera apstrāde un novietošana plauktos                                     Sviesta kastes



Piena pieņemšana                                                                         Izstādes stends



A.Ziņģis veicot galdnieka darbus. Arī 
pašdarinātās slēpes.



Cilvēki, lietas, notikumi no ģimenes albūma 



A.Ziņģa brālēns Konstantīns Teterovskis – 7.Siguldas kājnieku pulka kalējs



Divu brāļu kāzas vienlaikus=- Osvalds un Artūrs Bauri



Gleznotājs Jūlijs Krastiņš Kalncempju pagasta «Ermiķos»                    Mākslas izstādē Alūksnē



Bejas sakaru aģentūra (A.Ziņģa foto)



Meža izstrādes darbos (A.Ziņģa foto)



Ledus griešana pienotavai uz Bejas dambja (A.Ziņģa foto)



Pullāna ezera krastā 1931. gada 24. augustā pusdienas laikā (A.Ziņģa eksperimentālie foto)



Ar dāmu velosipēdu priekšplānā                                                          Jautrs izbrauciens ar drošku



Vēsturiski traktori



Transportu kantoris «EKSPRESS»                                         Ekskursija pie Munameģa  1933.gads



A.Ziņģa saimniecības pagalmā,  N.Kausa foto                                                                           Dažādi  braucamrīki



Bejas pienotavas kolektīvs Alūksnē. (2. no labās A.Ziņģis)



Senči no Plāteru dzimtas  
Krāslavas muižas priekšā                                                                      Ziņģu ģimene          Sēž: Kristīne un Saša Ziņģi



Pašdarinātas šķiltavas –izgatavoja Saša Ziņģis I pasaules kara laikā



Alfēda Ziņģa darbi no Alūksnes muzeja krājuma









Paldies!

Paldies par sadarbību Artim ZIŅĢIM! (rokās tēva 
fotoaparāts)

Paldies par atbalstu Alūksnes novada bibliotēkai!

Izmantoti:

• LVA, Alūksnes zonālā valsts arhīva dokumenti

• Alūksnes muzeja un Bejas bibliotēkas 
vēstures istabas krājumu materiāli

• periodika.lv

A.Ievedniece

2023.gads


